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 اشاره            
فناوری تخته‌های هوشمند تعاملی1 به‌عنوان ابزاری نوین در 
محیط‌های آموزشی، توانسته است توجه بسیاری از نظام‌های 
آموزشی را به خود جلب کند. این مقاله تجربه‌های موفق 
به‌کارگیری تختۀ هوشمند تعاملی را  در آموزش، به‌ویژه در 
انگلیس و کشورهای منتخب بررسی و تلاش می‌کند با تحلیل 
امکان‌پذیری تکرار ایــن تجربه‌ها در کلاس‌های ایــرانــی، به 
شناسایی عوامل کلیدی موفقیت در پیاده‌سازی این فناوری 
کمک کند. با بررسی کارکردهای آموزشی تخته‌های هوشمند، 
شیوه‌های بهره‌گیری از قابلیت‌های تعاملی، نقش توسعۀ 
حرفه‌ای معلمان، و سیاست‌های پشتیبان، مقاله به این 
نتیجه می‌رسد که استفادۀ اثربخش از تختۀ هوشمند تعاملی 
نیازمند نگاه نظام‌مند، سرمایه‌گذاری در آموزش معلمان و 

تطابق با شرایط فرهنگی و سازمانی خاص هر کشور است.

 کلیدواژه‌ها
یــادگــیــری تعاملی، تختۀ هوشمند تعاملی، کــاس‌هــای 

هوشمند

بتول خزائی
کارشناس ارشد برنامه‌ریزی درسی
آموزگار

مقدمه
تخته‌های هوشمند تعاملی ترکیبی از امکانات بصری، 
شــنــیــداری و لمسی هستند کــه می‌توانند در بهبود 
تعامل آموزشی، تسهیل نمایش محتوای پیچیده و 
 فراهم‌کردن محیط یادگیری جــذاب مؤثر واقــع شوند

)Mercer & et al., 2010(. این فناوری توانایی شبیه‌سازی 
ابزارهای سنتی آموزشی )مانند تخته‌سیاه، فراتاب یا 
اورهد( را دارد، اما وجه تمایز اصلی آن، امکان تعامل آنی 
با محتوا و دانش‌آموزان است )Gray, 2012(. همچنین 
قابلیت‌ها و کــارکــردهــای پیشرفته‌ای دارد که تحولی 
اساسی در فرایند یاددهی‌یادگیری ایجاد کرده‌اند. از جملۀ 
مهم‌ترین این ویژگی‌ها می‌توان به این موارد اشاره کرد:
 نمایش پویا و چندرسانه‌ای مفاهیم دشــوار )مانند 

میکروسکوپ و نمودارهای تغییرات دما(؛
 امکان ضبط و بازپخش محتوا؛

 تعامل فیزیکی دانــش‌آمــوزان با ابــزار از طریق لمس، 
قلم دیجیتال، کلیکر یا رایانک )Smith & et al., 2005(؛

 ترکیب با دوربین‌های سند ویژوالایزِر برای تحلیل کار 
دانش‌آموز یا اشیای فیزیکی؛

ــیـــازهـــای ویــــژه،  ــا نـ  پــشــتــیــبــانــی از یـــادگـــیـــرنـــدگـــان بـ
ــری ــیـ ــادگـ ــالات یـ ــ ــتـ ــ ــی یــــا اخـ ــ ــوان ــ ــاخ ــ ــارس ــ  از جـــمـــلـــه ن

.)Somekh & et al., 2007(
در کلاس‌های ایرانی نیز این قابلیت‌ها می‌توانند ابزار 
مؤثری برای افزایش درک بصری و تعامل آموزشی باشند؛ 
به‌ویژه در آموزش علوم و ریاضی در دورۀ ابتدایی. البته 
شرط لازم، طراحی فعالیت‌های خلاقانه و فراتررفتن از 

 نمایشی است.
ً
استفادۀ صرفا

استفادهٔ 
هوشمنــــــــــــدانه 
از تخته‌های 
هوشمند
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تجربه‌های بین‌المللی 
 انگلیس: به‌عنوان پیشگام در گسترش 
تخته‌های هوشمند، از اوایــل دهۀ 2000 
ــروژۀ  ــون پ طــرح‌هــای ملی گــســتــرده‌ای چ
ارزیابی طرح توسعۀ تخته‌های هوشمند 
مدرسه‌ها2 و گسترش تخته‌های دیجیتال 
آموزشی3 را اجرا کرد که تمرکز اصلی آن‌ها بر 
توسعۀ تدریس تعاملی در سطح کلاس 
بــود. تأکید اصلی ایــن طرح‌ها بر آمــوزش 
 معلمان و فراهمك‌ردن منابع دیجیتال بود
 Moss & et al., ؛Higgins & at al., 2011(

.)2007
 مکزیک: پروژۀ سامانۀ آموزش دیجیتال 
یا انسیکلومدیا4 یکی از نمونه‌های برجسته 
در کــشــورهــای درحــال‌تــوســعــه و شامل 
آمـــوزش معلمان، پشتیبانی آمــوزشــی، 
تجهیز مدرسه‌ها، ارزیابی و نظارت بود. 
نــرم‌افــزار هــمــراه ایــن طــرح شامل پایگاه 
داده‌ای از منابع دیجیتال )ویدئو، متن، 
بازدیدهای مجازی، صدا و تصویر( است 
که با محتوای برنامۀ درســی کتاب‌های 
رسمی ابتدایی تطابق دارد. این پروژه با 
فــراهــم‌آوردن منابع همسو با کتاب‌های 
درسی و اجــرای آموزش‌های معلم‌محور 
ــظــام‌هــایــی با  نــشــان داد کـــه حــتــی در ن
چالش‌های زیرساختی، امکان بهره‌برداری 
مؤثر از تختۀ هوشمند تعاملی وجود دارد.
 تــرکــیــه: بــرنــامــۀ فــاتــیــح5 بـــا گسترش 
فرصت‌ها و ارتقای فناوری در ترکیه نشان 
داد که تجهیز گستردۀ کلاس‌ها، بدون 
توجه به کیفیت آموزش معلمان، به نتایج 
چشمگیر منجر نمی‌شود؛ هرچند این 
کشور موفق شد پوشش فــنــاوری را در 

سطح وسیعی گسترش دهد.

 درسی برای ایران
ــدون آمـــــوزش حـــرفـــه‌ای و تــوســعــۀ  ــ  بـ
ــــش و هــنــر معلمانه  ــای دانـ ــارت‌هـ ــهـ مـ
 به 

ً
)پــداگــوژیــک(، تختۀ هوشمند صــرفــا

»نمایشگر دیجیتال« تقلیل می‌یابد.
 به‌جای تمرکز صرف بر تجهیز باید به نحوۀ 

استفادۀ معلمان توجه کرد.
 برنامه‌های بــازآمــوزی ضمن‌خدمت با 
محوریت طراحی آموزشی تعاملی حیاتی 

هستند.
در کلاس‌های ایرانی، مقاومت فرهنگی 
نسبت به مشارکت فعال دانش‌آموزان 
)مثلاً آمــدن به پــای تخته( ممکن است 
چالش‌زا باشد. استفاده از ابزارهای کمکی 

)رایانک، کلیکر( می‌تواند راهگشا باشد.
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شرایط موفقیت پیاده‌سازی تختۀ هوشمند 
تعاملی در ایران

  توسعۀ حرفه‌ای معلمان: اثربخشی استفاده از 
تختۀ هوشمند تعاملی زمانی افزایش می‌یابد که 
معلمان حداقل یک ســال با ایــن فناوری کــار کرده 
 و آمــوزش‌هــایــی تخصصی دریـــافـــت کـــرده باشند
)Somekh & et al., 2007(. آمــوزش‌هــای کارگاهی، 
جلسه‌های درس‌پـــژوهـــی و شبکه‌های یادگیری 

معلمان می‌توانند در این مسیر مؤثر باشند.
  تعهد سازمانی و حمایت مدرسه: پژوهش‌ها 
نشان داده‌اند، در مدرسه‌هایی که مدیران از استفاده 
از فناوری حمایت کرده‌اند، معلمان مشارکت بیشتری 
داشته‌اند. بنابراین، سیاست‌گذاران آموزشی در ایران 
باید بر فرهنگ‌سازی و مشارکت مدیران مدرسه‌ها 

تمرکز کنند.
 طراحی فعالیت‌های بومی‌شده: تجربۀ انگلیس 
و مکزیک نشان داد کــه محتواهای دیجیتال اگر 
ــداف آمــوزشــی رســمــی همسو  بــا کــتــاب درســـی و اهـ
نباشند، مورداستفاده قرار نمی‌گیرند. در ایــران نیز 
طراحی محتواهای تعاملی سازگار با برنامۀ درسی 

ملی ضروری است.
 توجه به ملاحظات فرهنگی: با توجه به ساختار 
به‌نسبت سنتی برخی کلاس‌های ایرانی، پیاده‌سازی 
تدریس گفت‌وگومحور با استفاده از تخته نیازمند 
تغییر در نقش معلم از »منتقل‌کنندۀ صرف محتوا« 
به »تسهیلگر یادگیری« اســت. این تحول نیازمند 

آموزش و حمایت فرهنگی گسترده‌تر است.

نتیجه‌گیری
تخته‌های هوشمند تعاملی، اگر به‌درستی و با حمایت 
نظام‌مند به‌کار گرفته شوند، می‌توانند بستری غنی 
برای آمــوزش تعاملی، جذاب و فراگیر فراهم آورند. 
تجربه‌های بین‌المللی نشان می‌دهند، این فناوری 
به‌تنهایی معجزه‌آفرین نیست، بلکه می‌تواند در پیوند 
با توسعۀ حرفه‌ای معلمان، تطبیق محتوای آموزشی 
و حمایت سازمانی اثرگذار باشد. در کلاس‌های ایرانی 
نیز، استفاده از تختۀ هوشمند تعاملی نه‌تنها ممکن، 

بلکه مفید است، مشروط بر آنکه رویکردی فراتر از مصرف‌گرایی 
فناورانه اتخاذ شود و به توانمندسازی معلم به‌عنوان بازیگر اصلی 

تغییر توجه شود.
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